
 Nº 311 – Agosto / 2014

CAMPUS DE IGUATU

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral –   Campus   Iguatu  

Rodovia Iguatu – Varzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE

Fone: 3582 – 0987 / Fax: (88) 3582-0868



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO -------------------------------------------------------- 004

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 005

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ------------------------------------------ 006

DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 029 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 2



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço,  previsto  na  Lei  nº  4.965,  de  05/05/1966,  é
instrumento  utilizado para  dar  ao  público  conhecimento  dos  atos  editados  no
âmbito  do  Instituto  Federal  do  Ceará  (IFCE),  atendendo  ao  princípio  da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do
IFCE (a partir de fev/2009);

-  Resoluções  do  Conselho  Diretor  (até  mar/2009)  /  Resoluções  do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

-  Atos  da  Gerência  de  Recursos  Humanos  (até  2009)  /  Atos  do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria
de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares
de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do
Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os
boletins  foram  produzidos  em  formato  consolidado,  pela  Reitoria,  reunindo
informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria,
edições separadas por campus.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Fernando Haddad 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Aléssio Trindade de Barros

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

DIRETOR-GERAL 

Dijauma Honório Nogueira

DIRETOR DE ENSINO
José Dijalma Batista de Freitas 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Francisco Francinildo Oliveira Lima 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 4



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 068, DE 04 DE AGOSTO DE 2014.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das competências
que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987 GR, de 30/11/2009, de acordo com o Art. 87, da Lei nº.
8.112/90 e com o Processo nº 23266.028536.2014-88, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Capacitação à servidora MARIA MAIZA BARROS, Psicólogo,
Matrícula  SIAPE  nº.  1595192,  no  período  de  04  a  31/08/2014,  com  ônus  limitado,  para
conclusão de sua dissertação de Mestrado em Teologia, com linha de pesquisa em Educação
Comunitária com crianças e adolescentes, na Faculdade EST

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 5



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 69, DE 07 DE AGOSTO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I – Designar os servidores FRANCINEUDO ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1163394, GABRIELA LEITE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2111229, bem como o discente do
curso de Tecnologia em Irrigação e Drenagem, SAMARA ALVES DE SOUZA, Matrícula nº
2010.25060459, para constituírem Comissão Disciplinar, conforme o art.  115 do ROD/IFCE,
referente ao Processo nº 23266.029101.2014-51.

II – O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 20 (vinte)
dias.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 6



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 70, DE 11 DE AGOSTO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I – Designar os servidores JOÃO NOILTON DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1115761,
ROGER MOURA SARMENTO, matrícula SIAPE nº 3725219, FÁBIO EDUARDO FRANCO
RODRIGUES  FERREIRA,  matrícula  SIAPE  nº  1976950,  ADRIANO  BAYMA  DE
MESQUITA,  matrícula  SIAPE  nº  1985122,  MÁRCIA LEYLA  DE  FREITAS  MACEDO
FELIPE,  Matrícula  SIAPE  nº  1544502, para  constituírem  a  Comissão  responsável  pela
elaboração do projeto dos cursos de Bacharelado em Ciências da Computação e Engenharia da
Computação.

II – O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30 (trinta)
dias.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 7



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

Processos de nº. 23266.029070.2014-38 e 23266.024812.2014-39

PORTARIA Nº 071, DE 11 DE AGOSTO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o inciso II do Art. 17 da Lei 12.772/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Retribuição por Titulação aos servidores ANNY KARINY
FEITOSA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2866365,
Nível D III 01 e  NEIDIMAR LOPES MATIAS DE PAULA,  Professor de Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1746655,  Nível  D III  01,   conforme  valores
contidos no anexo IV da Lei Nº 12.772/2012, a partir de 05/08/2014 e 15/07/2014.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com efeitos financeiros
a partir das datas estabelecidas no artigo 1º.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 8



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

 
PORTARIA Nº 072, DE 11 DE AGOSTO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições regimentais
e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº. 987 GR, de 30/11/2009 e de
acordo com o que estabelece a Resolução Nº 045, de 31/08/2012, RESOLVE:

         Art. 1º – Conceder Aceleração de Promoção às servidoras abaixo, integrante do Plano de
Carreira dos Cargos do Magistério Federal, de acordo com o Art. 14, § 3º, da Lei 12.772,/2012
conforme o quadro abaixo:

PROCESSO SERVIDOR NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
 ATUAL

EFEITOS
FINANCEIROS

23266.029070.2014-
38

Anny Kariny Feitosa D II D III 05/08/2014

23266.024812.2014-
39

Neidimar Lopes Matias de 
Paula

D II D III 15/07/2014

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 9



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 073, DE 11 DE AGOSTO DE 2014.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das competências
que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987 GR, de 30/11/2009, de acordo com o advento da Lei
12.772, de 28/12/2012, em seu Art. 41 § 4º, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo, integrantes do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro:

SERVIDOR % EFEITOS
FINANCEIROS

ZILFRAN FERREIRA DE ARAUJO 30 29/07/2014

         Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 10



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 074, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

      O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a
Portaria Nº 885 GR, de 06/10/2009, RESOLVE:

      
      Art. 1º - Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, aos servidores abaixo,

integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro
abaixo:

PROCESSO SERVIDOR PADRÃO
ANTERIOR

PADRÃO
ATUAL

DATA DA
PROGRESSÃO

EFEITOS
FINANCEIROS

23266.030105.2014-81 ANTONIO GILVAN TEIXEIRA B IV 11 B IV 12 27/07/2014 27/07/2014

23266.030105.2014-81 BERNADETE SARAIVA JUCÁ C IV 11 C IV 12 26/07/2014 26/07/2014

23266.030105.2014-81 CARLOS ALBERTO BRADY MOREIRA E IV 11 E IV 12 01/08/2014 01/08/2014

23266.030105.2014-81 CARLOS VANDIK PINHEIRO D III 11 D III 12 16/07/2014 16/07/2014

23266.030105.2014-81 CLEONISCE DELFINO UCHOA A IV 11 A IV 12 27/07/2014 27/07/2014

23266.030105.2014-81 GLEIVANDO MAGNO DE LIMA D IV 02 D IV 03 08/08/2014 08/08/2014

23266.030105.2014-81 JOSEFA GOMES NEGREIROS UCHOA C IV 11 C IV 12 30/07/2014 30/07/2014

23266.030105.2014-81 MARIA DE FATIMA MORAIS ALVES C IV 11 C IV 12 19/07/2014 19/07/2014

23266.030105.2014-81 MARIA  NEZENEIDE  CARNEIRO  DE
OLIVEIRA

C IV 11 C IV 12 01/08/2014 01/08/2014

23266.030105.2014-81 VICENTE DE PAULO BATISTA D IV 11 D IV 12 26/07/2014 26/07/2014

23266.030105.2014-81 WANDERLEY CARDOSO DE ARAUJO A IV 11 A IV 12 17/07/2014 17/07/2014

         

    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 11



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

 PORTARIA Nº 75, DE 13 DE AGOSTO DE 2014.

 DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com a Portaria Nº 303 GR, de 04/04/2014, RESOLVE:

Art. 1º – Reconduzir pelo prazo de 20 (vinte) dias a Comissão nomeada pela Portaria nº
47/2014,  aditada  pela  Portaria  nº  57/2014,  para  conclusão  dos  trabalhos  de  que  tratam  o
Processo nº 23266.0022123/2014-90.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 12



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA N°.076 , DE 14 DE AGOSTO DE 2014. 

O  DIRETOR-GERAL  ,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS  IGUATU  -  CE,  no  uso  de  suas  
atribuições legais,  que lhes foram subdelegadas pela Portaria N°. 885 GR, de 06/10/2010, face  
o que consta no processo n°. 23266.028733.2014-05. 

Art.l°- Alterar a jornada de trabalho de 20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta)
horas semanais CARLOS ALBERTO BRADY MOREIRA,  Médico-Área,  matrícula 1106424, do
quadro permanente deste Instituto Federal do Ceará, lotado no Campus Iguatu, conforme previsto no
§ 2°, do élrt.43, da Lei n? 12.702, de 07 de agosto de 2012, a partir de 01 de agosto de 2014.

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 13



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº  77, DE 14 DE AGOSTO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I – Designar os servidores  ANNY KARINY FEITOSA, matrícula SIAPE nº 2866365,
GIL  HEANYA PARENTE  LANDIM,  matrícula  SIAPE  nº  1976697  e  SANTANA NETA
LOPES,  Matrícula  SIAPE nº  1551574, para,  sob  a  presidência  da  primeira  constituírem a
Comissão  responsável  pela  elaboração  do  projeto  do  curso  de  Tecnologia  em  Processos
Gerenciais.

II – O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30 (trinta)
dias.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 14



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

 
PORTARIA Nº 078, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

    O  DIRETOR-GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições regimentais
e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº. 885 GR, de 06/10/2009 e de
acordo com a Portaria nº 104, de 10/12/2009, RESOLVE:

         I  – Designar JUCINEUDO ALVES BORGES, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, SIAPE nº 1676555, para a função de Coordenador de Execução Orçamentária e
Financeira, FG-05.

                 II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
            

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 15



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº. 079, DE 14 DE AGOSTO DE 2014.

         O DIRETOR–GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  –  CAMPUS IGUATU,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

RESOLVE: 

                       

I  –  Declarar  lotado  o  servidor  JOSÉ  IVAN  VITOR  CORDEIRO,  Assistente  em

Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1890944,  do  Quadro  Permanente  deste  IFCE-Campus

Iguatu, na Coordenadoria de Biblioteca – Unidade II – Cajazeiras.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 16



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 080, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

    O  DIRETOR-GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições regimentais
e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº. 885 GR, de 06/10/2009 e de
acordo com a Portaria nº 104, de 10/12/2009, RESOLVE:

         I – Dispensar ANNA ARIANE ARAUJO DE LAVOR, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, SIAPE nº 1794088, da função de Coordenador de Aquisição e Contratos, FG-05.

            II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 17



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 081, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

    O  DIRETOR-GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições regimentais
e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº. 885 GR, de 06/10/2009 e de
acordo com a Portaria nº 104, de 10/12/2009, RESOLVE:

         I – Designar MARTILLA SOUSA SILVA BEZERRA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, SIAPE nº  1637212, para a função de Coordenador de Aquisição e Contratos,
FG-05.

            II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 18



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 82, DE 20 DE AGOSTO DE 2014.

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições
legais e das competências que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 303GR, de 08/04/2014,
RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar a servidora ROSEANE SARAIVA DE SANTIAGO LIMA, Matrícula
SIAPE nº 1893056, da designação da Função de Coordenadoria do Curso Técnico em Nutrição
e Dietética.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 19



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 83, DE 20 DE AGOSTO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I – Designar os servidores ANNA ARIANE ARAUJO DE LAVOR, matrícula SIAPE nº
1794088,  SÁVIO NOGUEIRA ALMINO, matrícula  SIAPE nº  1587034 e JOSÉ BEZERRA
NETO,  Matrícula  SIAPE  nº  1212437, para,  sob  a  presidência  da  primeira  constituírem  a
Comissão de sindicância investigativa em face da conduta do servidor ANTONIO RODRIGUES
DIAS, matrícula SIAPE nº 1100327, bem como de outros atos e fatos conexos que emergirem
no curso da investigação. 

II – O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30 (trinta)
dias.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

            

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 20



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 84, DE 20 DE AGOSTO DE 2014.

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições
legais e das competências que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 303GR, de 08/04/2014,
RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidor REGIANE BANDEIRA DE MELO, Matrícula SIAPE nº
1448127, para a Função Coordenadoria do Curso Técnico em Nutrição e Dietética.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 21



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 85, DE 20 DE AGOSTO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

Art 1º – Designar  os servidores JOAQUIM BRANCO DE OLIVEIRA, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2356290, ANTONIA BARBOSA
DE LIMA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1106244 e
MARIA ELIANI HOLANDA COELHO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 0053719,  para constituírem a Junta Eleitoral, a qual será responsável por
operacionalizar as eleições para a composição da Comissão Permanente de Pessoal Docente
(CPPD) do IFCE – campus Iguatu, nos termos da Resolução 016/Conselho Superior, de 09 de
junho de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 22



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 86/DG DE 21 DE AGOSTO DE 2014.

O  DIRETOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIENCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ-CAMPUS  IGUATU,  no  uso  de  suas  atribuições  e,  

                    Considerando o que dispõe a Portaria Nº. 885 GR, de 06/10/2010; o que
consta do laudo de Avaliação do Campus Iguatu, emitido pela Delegacia Regional do
Trabalho,  Subdelegacia  do  Crato-CE  (  OFICIO/SDT/CRATO/CE/Nº  117/05);  o  que
consta nos processos nº 23566.000364/2012-31.

RESOLVE   

Art 1º- Declarar concedido, nos termos da Orientação Normativa MPOG-SHR nº
02/MP de 19/02/2010, ao servidor abaixo relacionado pertencente ao Quadro Permanente
do Instituto Federal de Educação Ciencia e Tecnologia do Ceará-campus de Iguatu, o
adicional de insalubridade incidente sobre o vencimento do respectivo cargo efetivo, por
desenvolver  atividade  insalubre  nos  termos  do  art.  68  da  lei  0.112/90.

AMBIENTE ADICIONAL  DE
INSALUBRIDADE 

SERVIDOR VIGENCIA 

BIBLIOTECA GRAU MAXIMO 100% LUIZ  VICENTE
SOBRINHO

A  PARTIR  DE
08/05/2013

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 23



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA N° 87, DE 27 DE AGOSTO DE 2014. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições, considerando o que
dispõe a Portaria N°. 885 GR, de 06110/2010, RESOLVE: 

Art. 1º - Tomar sem efeito a Portaria n" 84 de 20 de agosto de 2014, publicada no DOU de
26 de agosto de 2014, que designou a servidora  REGIANNE BANDEIRA DE MELO, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n" 1448127, para
a função gratificada de Coordenadoria do Curso Técnico em Nutrição e Dietética,  Código FCC,
pertencente a este Campus. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 24



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 088, DE 27 DE AGOSTO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas  atribuições  legais  e  de
acordo com a Portaria Nº 885 GR, de 06/10/2009, RESOLVE:

Art. 1º – Autorizar a prorrogação da Colaboração Técnica do servidor  FRANCISCO
GUSTAVO CAVALCANTE BARROS,  Matrícula  SIAPE  nº  1795301,  para  desenvolver  o
plano de trabalho, junto à Universidade Federal do Ceará – Campus Sobral, no período de 06 de
agosto de 2014 a 06 de agosto de 2015

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 25



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

       PORTARIA N° 89, DE 27 DE AGOSTO DE 2014. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO  CEARÁ  -  CAMPUS  Iguatu,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  das
competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria N°. 303GR, de 08/04/2014, resolve: 

I - Dispensar o servidor PAULO MOISÉS LIMA, Matrícula SIAPE n? 1626436, da 
designação da Função de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária. 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 26



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 90 DE 27 DE AGOSTO DE 2014.

O  Diretor-Geral  DO INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIENCIA E  TEC-
NOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS Iguatu, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº 303GR, de 08/04/2014, Re-
solve:

I  –  Designar  o  servidor  FRANCINEUDO ALVES DA SILVA,  Matricula  SIAPE nº
1163394,  para  a  Função  de  Coordenador  do  Curso  Tecnico  em  Agropecuária.

II  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  a  partir  de  sua  publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 27



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

              PORTARIA Nº 91, DE 27 DE AGOSTO DE 2014.

 DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com a Portaria Nº 303 GR, de 04/04/2014, RESOLVE:

Art. 1º – Prorrogar por mais 20 (vinte) dias os efeitos da Portaria nº 69, de 07 de agosto
de 2014, para que sejam concluídos os trabalhos da Comissão responsável pera apuração dos
fatos constantes no Processo nº 23266.029101/2014-51.

Art. 2º – Substituir GABRIELA LEITE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2111229, por
GLEIVANDO MAGNO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1883018 na comissão de que trata o
artigo 1º desta portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 28



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

DIÁRIAS
NOME DO ÓRGÃO: CAMPUS IGUATU

UNIDADE: Todas
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM COMPLETA 

PERÍODO DE 01/08/2014 A 31/08/2014
* Valor da cotação do dólar não informado

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino
Meio de

Transporte

002874/14
MARTILLA 

SOUSA SILVA 
BEZERRA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Congresso

02/08/2014
03/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Oficial
1 212,4 0 212,4

03/08/2014
08/08/201

4
Fortaleza

(CE)
Salvador

(BA)
Aéreo 5 1.062,00 201,57 1.263,57

08/08/2014
09/08/201

4
Salvador

(BA)
Fortaleza

(CE)
Aéreo 1 212,4 195,47 407,87

09/08/2014
09/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 7,5 1.593,00 397,04 1.990,04

Total
Adicional

95 Descontos 84,75 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 2.000,29

 

002877/14
MARLENE 

DIAS MATOS 
DE ARAUJO

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Congresso

02/08/2014
03/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Oficial
1 253,8 0 253,8

03/08/2014
08/08/201

4
Fortaleza

(CE)
Salvador

(BA)
Aéreo 5 1.269,00 201,57 1.470,57

08/08/2014
09/08/201

4
Salvador

(BA)
Fortaleza

(CE)
Aéreo 1 253,8 195,47 449,27

09/08/2014
09/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 126,9 0 126,9

Sub-Total 7,5 1.903,50 397,04 2.300,54

Total
Adicional

95 Descontos 84,75 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 2.310,79

 

002878/14 ELISEU 
TEIXEIRA DE 

CI IF CE NACIONAL Concluída Nacional - 
Congresso

02/08/2014 03/08/201
4

Iguatu 
(CE)

Fortaleza
(CE)

Veículo 
Oficial

1 212,4 0 212,4

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 29

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MENDONCA 
JUNIOR

03/08/2014
08/08/201

4
Fortaleza

(CE)
Salvador

(BA)
Aéreo 5 1.062,00 201,57 1.263,57

08/08/2014
09/08/201

4
Salvador

(BA)
Fortaleza

(CE)
Aéreo 1 212,4 195,47 407,87

09/08/2014
09/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 7,5 1.593,00 397,04 1.990,04

Total
Adicional

95 Descontos 84,75 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 2.000,29

 

003037/14
BRAULIO 

GOMES DE 
LIMA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Encontro/Seminário

29/07/2014
30/07/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Próprio
0,5 112,1 0 112,1

30/07/2014
03/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Rio de 
Janeiro 
(RJ)

Aéreo 4 896,8 980,57 1.877,37

03/08/2014
03/08/201

4

Rio de 
Janeiro 
(RJ)

Fortaleza
(CE)

Aéreo 0 0 710,57 710,57

03/08/2014
04/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Próprio

1,5 336,3 0 336,3

Sub-Total 6 1.345,20 1.691,14 3.036,34

Total
Adicional

95 Descontos 84,75 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 3.046,59

 

003106/14
CYNTHIA 

STUDART 
ALBUQUERQUE

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Congresso

03/08/2014
07/08/201

4
Fortaleza

(CE)
Vitória 

(ES)
Aéreo 4 802,4 938,47 1.740,87

07/08/2014
08/08/201

4
Vitória 

(ES)

Retorno 
para 
Fortaleza 
(CE)

Aéreo 1,5 300,9 840,85 1.141,75

Sub-Total 5,5 1.103,30 1.779,32 2.882,62

Total
Adicional

95 Descontos 84,75 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 2.892,87

 

003107/14
ANTONIO 

GILVAN 
TEIXEIRA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Convocação

31/07/2014
01/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Oficial
1 212,4 0 212,4

01/08/2014
01/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 1,5 318,6 0 318,6

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 284,7

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 30

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

003124/14

HELBA 
ARAUJO DE 
QUEIROZ 
PALACIO

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Convocação

31/07/2014
01/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Rodoviário 1 212,4 55,51 267,91

01/08/2014
02/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Rodoviário 1,5 318,6 55,51 374,11

Sub-Total 2,5 531 111,02 642,02

Total
Adicional

95 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 703,12

 

003249/14
FRANCISCO 

FRANCENILDO 
OLIVEIRA LIMA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Convocação

31/07/2014
01/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Oficial
1 253,8 0 253,8

01/08/2014
01/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 126,9 0 126,9

Sub-Total 1,5 380,7 0 380,7

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 346,8

 

003250/14

JOSE 
DIJALMA 
BATISTA DE 
FREITAS

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Convocação

01/08/2014
01/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Oficial
0 0 0 0

01/08/2014
02/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

1,5 380,7 0 380,7

Sub-Total 1,5 380,7 0 380,7

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 363,75

 

003281/14
MARIA DE 

FATIMA 
MORAIS ALVES

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

31/07/2014
02/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Oficial
2 507,6 0 507,6

02/08/2014
02/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 126,9 0 126,9

Sub-Total 2,5 634,5 0 634,5

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 600,6

 

003282/14

JOSE 
ELEUDSON 
GURGEL 
QUEIROZ

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Convocação

06/08/2014
07/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Rodoviário 1 212,4 55,51 267,91

07/08/2014
07/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Rodoviário 0,5 106,2 55,51 161,71

Sub-Total 1,5 318,6 111,02 429,62

Total
Adicional

95 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 490,72

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 31

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

 

003317/14
FRANCISCO 

CARLOS 
SOBRINHO

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

07/08/2014
07/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Rodoviário 0 0 55,51 55,51

07/08/2014
08/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Rodoviário 1,5 318,6 55,51 374,11

Sub-Total 1,5 318,6 111,02 429,62

Total
Adicional

95 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 490,72

 

003398/14

PABLO 
RICARDO 
MONTEIRO 
DIAS

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

18/08/2014
20/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Rodoviário 2 424,8 55,51 480,31

20/08/2014
20/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Rodoviário 0,5 106,2 55,51 161,71

Sub-Total 2,5 531 111,02 642,02

Total
Adicional

95 Descontos 50,85 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 686,17

 

003440/14

CLAUDIA 
QUEIROZ 
OLIVEIRA 
BEZERRA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Encontro/Seminário

31/08/2014
01/09/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Rodoviário 1 224,2 0 224,2

01/09/2014
04/09/201

4
Fortaleza

(CE)
Manaus 

(AM)
Aéreo 3 672,6 724,97 1.397,57

04/09/2014
05/09/201

4
Manaus 

(AM)
Fortaleza

(CE)
Aéreo 1 224,2 2.778,57 3.002,77

05/09/2014
05/09/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Rodoviário 0,5 112,1 0 112,1

Sub-Total 5,5 1.233,10 3.503,54 4.736,64

Total
Adicional

95 Descontos 84,75 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 4.746,89

 

003441/14
MARIA DE 

FATIMA 
MORAIS ALVES

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Encontro/Seminário

31/08/2014
01/09/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Rodoviário 1 267,9 0 267,9

01/09/2014
04/09/201

4
Fortaleza

(CE)
Manaus 

(AM)
Aéreo 3 803,7 724,97 1.528,67

04/09/2014
05/09/201

4
Manaus 

(AM)
Fortaleza

(CE)
Aéreo 1 267,9 724,97 992,87

05/09/2014
05/09/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Rodoviário 0,5 133,95 0 133,95

Sub-Total 5,5 1.473,45 1.449,94 2.923,39

Total
Adicional

95 Descontos 84,75 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 2.933,64

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 32

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

 

003492/14

JOSE 
WELBER 
VIEIRA 
BEZERRA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

23/08/2014
25/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Próprio
2 424,8 0 424,8

25/08/2014
29/08/201

4
Fortaleza

(CE)
Teresina 

(PI)
Veículo 

Próprio
4 802,4 0 802,4

29/08/2014
29/08/201

4
Teresina 

(PI)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Próprio

0,5 100,3 0 100,3

Sub-Total 6,5 1.327,50 0 1.327,50

Total
Adicional

0 Descontos 84,75 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 1.242,75

 

003599/14

MONICA 
MARIA 
SIQUEIRA 
DAMASCENO

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

19/08/2014
20/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Rodoviário 1 212,4 55,51 267,91

20/08/2014
21/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Rodoviário 1 212,4 55,51 267,91

Sub-Total 2 424,8 111,02 535,82

Total
Adicional

95 Descontos 50,85 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 579,97

 

003605/14

JOSE 
ROBERVAL 
CANDIDO 
JUNIOR

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

19/08/2014
20/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Rodoviário 1 212,4 55,51 267,91

20/08/2014
21/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Rodoviário 1,5 318,6 55,51 374,11

Sub-Total 2,5 531 111,02 642,02

Total
Adicional

95 Descontos 50,85 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 686,17

 

003606/14
DIJAUMA 

HONORIO 
NOGUEIRA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Convocação

18/08/2014
19/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Oficial
1 253,8 0 253,8

19/08/2014
19/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 126,9 0 126,9

Sub-Total 1,5 380,7 0 380,7

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 346,8

 

003607/14
FRANCISCO 

CARLOS 
SOBRINHO

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

23/08/2014
23/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Russas 

(CE)
Veículo 

Oficial
0 0 0 0

23/08/2014
23/08/201

4
Russas 

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 33

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 0 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 88,5

 

003608/14
JOSE 

BEZERRA 
NETO

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

13/08/2014
13/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Crato 

(CE)
Veículo 

Oficial
0 0 0 0

13/08/2014
13/08/201

4
Crato 

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

003609/14
MARIA DE 

FATIMA 
MORAIS ALVES

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

13/08/2014
13/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Crato 

(CE)
Veículo 

Oficial
0 0 0 0

13/08/2014
13/08/201

4
Crato 

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 105,75 0 105,75

Sub-Total 0,5 105,75 0 105,75

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 88,8

 

003633/14
SAVIO 

NOGUEIRA 
ALMINO

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

18/08/2014
19/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Oficial
1 212,4 0 212,4

19/08/2014
19/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 1,5 318,6 0 318,6

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 284,7

 

003636/14
MARIA DE 

FATIMA 
MORAIS ALVES

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

18/08/2014
19/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Oficial
1 253,8 0 253,8

19/08/2014
19/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 126,9 0 126,9

Sub-Total 1,5 380,7 0 380,7

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 346,8

 

003688/14 MARIA DE 
FATIMA 

CI IF CE NACIONAL Concluída Nacional - A 
Serviço

21/08/2014 23/08/201
4

Iguatu 
(CE)

Crato 
(CE)

Veículo 
Oficial

2 423 0 423

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 34

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MORAIS ALVES 23/08/2014
23/08/201

4
Crato 

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 105,75 0 105,75

Sub-Total 2,5 528,75 0 528,75

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 494,85

 

003690/14
FRANCISCO 

FRANCENILDO 
OLIVEIRA LIMA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

21/08/2014
23/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Crato 

(CE)
Veículo 

Oficial
2 423 0 423

23/08/2014
23/08/201

4
Crato 

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 105,75 0 105,75

Sub-Total 2,5 528,75 0 528,75

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 494,85

 

003691/14

JOSE 
DIJALMA 
BATISTA DE 
FREITAS

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

21/08/2014
23/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Crato 

(CE)
Veículo 

Oficial
2 423 0 423

23/08/2014
23/08/201

4
Crato 

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 105,75 0 105,75

Sub-Total 2,5 528,75 0 528,75

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 494,85

 

003693/14
DIJAUMA 

HONORIO 
NOGUEIRA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

21/08/2014
23/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Crato 

(CE)
Veículo 

Oficial
2 423 0 423

23/08/2014
23/08/201

4
Crato 

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 105,75 0 105,75

Sub-Total 2,5 528,75 0 528,75

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 494,85

 

003696/14
DIJAUMA 

HONORIO 
NOGUEIRA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Convocação

27/08/2014
29/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Quixadá 

(CE)
Veículo 

Oficial
2 423 0 423

29/08/2014
29/08/201

4
Quixadá 

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 105,75 0 105,75

Sub-Total 2,5 528,75 0 528,75

Total
Adicional

0 Descontos 50,85 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 477,9

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 35

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

003745/14
JOSE 

BEZERRA 
NETO

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

27/08/2014
29/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Quixadá 

(CE)
Veículo 

Oficial
2 354 0 354

29/08/2014
29/08/201

4
Quixadá 

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 2,5 442,5 0 442,5

Total
Adicional

0 Descontos 50,85 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 391,65

 

003859/14
JERCIANO 

PINHEIRO 
FEIJO

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Congresso

26/08/2014
26/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Rodoviário 0 0 0 0

26/08/2014
27/08/201

4
Fortaleza

(CE)
Belém 

(PA)
Aéreo 1 200,6 0 200,6

27/08/2014
28/08/201

4
Belém 

(PA)
Fortaleza

(CE)
Aéreo 1 200,6 0 200,6

28/08/2014
28/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Rodoviário 0,5 100,3 0 100,3

Sub-Total 2,5 501,5 0 501,5

Total
Adicional

95 Descontos 50,85 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 545,65

 

003862/14

PABLO 
RICARDO 
MONTEIRO 
DIAS

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Encontro/Seminário

31/08/2014
31/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Rodoviário 0 0 0 0

31/08/2014
05/09/201

4
Fortaleza

(CE)
Salvador

(BA)
Aéreo 5 1.062,00 643,71 1.705,71

05/09/2014
05/09/201

4
Salvador

(BA)
Fortaleza

(CE)
Aéreo 0 0 548,71 548,71

05/09/2014
05/09/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Rodoviário 0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 5,5 1.168,20 1.192,42 2.360,62

Total
Adicional

95 Descontos 84,75 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 2.370,87

 

003917/14

ELISEU 
TEIXEIRA DE 
MENDONCA 
JUNIOR

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Encontro/Seminário

27/08/2014
27/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Quixadá 

(CE)
Veículo 

Oficial
0 0 0 0

27/08/2014
27/08/201

4
Quixadá 

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 36

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

003918/14
LEANDRO 

BARBOSA 
ROLIM

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Encontro/Seminário

27/08/2014
27/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Quixadá 

(CE)
Veículo 

Oficial
0 0 0 0

27/08/2014
27/08/201

4
Quixadá 

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

003919/14
JOSE 

WELLINGTON 
DE OLIVEIRA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Encontro/Seminário

27/08/2014
27/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Quixadá 

(CE)
Veículo 

Oficial
0 0 0 0

27/08/2014
27/08/201

4
Quixadá 

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

003920/14
FRANCISCO 

KLEBER 
BANDEIRA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Encontro/Seminário

27/08/2014
27/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Quixadá 

(CE)
Veículo 

Oficial
0 0 0 0

27/08/2014
27/08/201

4
Quixadá 

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

003921/14

THAMIRES 
DE OLIVEIRA 
MOTA 
MENEZES 
GOMES

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Encontro/Seminário

27/08/2014
27/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Quixadá 

(CE)
Veículo 

Oficial
0 0 0 0

27/08/2014
27/08/201

4
Quixadá 

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

003922/14
LEANDRO 

BARBOSA 
ROLIM

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

04/08/2014
06/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Veículo 

Oficial
2 424,8 0 424,8

06/08/2014
06/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 2,5 531 0 531

Total
Adicional

0 Descontos 50,85 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 480,15

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 37

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

 

003924/14
FRANCISCO 

FRANCENILDO 
OLIVEIRA LIMA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Encontro/Seminário

27/08/2014
28/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Quixadá 

(CE)
Veículo 

Oficial
1 211,5 0 211,5

28/08/2014
28/08/201

4
Quixadá 

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Veículo 
Oficial

0,5 105,75 0 105,75

Sub-Total 1,5 317,25 0 317,25

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 283,35

 

003996/14
FRANCISCO 

ADILSON 
MATOS SALES

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Encontro/Seminário

24/08/2014
25/08/201

4
Iguatu 

(CE)
Fortaleza

(CE)
Rodoviário 1 212,4 0 212,4

25/08/2014
26/08/201

4
Fortaleza

(CE)

Retorno 
para Iguatu
(CE)

Rodoviário 1,5 318,6 0 318,6

Sub-Total 2,5 531 0 531

Total
Adicional

95 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 592,1

 

Total Geral 114,5 24.872,75 16.279,42 41.031,57

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 311/Agosto/2014| Página 38

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml

	PORTARIA Nº 078, DE 14 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA Nº 080, DE 14 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA Nº 081, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

